
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  31Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medicamentos 
para atender aos pacientes do 1º CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNI-
TÁRIO

10 NOREPINEFRINA, HEMITARTARATO 8MG/4ML 
(EXCLUSIVO PARA ME/EPP) AMPOLA 2.000 R$ 3,08

12 OMEPRAZOL 40MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(COTA RESERVADA PARA ME/EPP)

FRASCO/AM-
POLA 1.500 R$ 8,36

24
 

CLONAZEPAN 2,5 MG - 20 ML, GOTAS 
(EXCLUSIVO PARA ME/EPP) FRASCO 1.640 R$ 3,20

29
 

FENITOÍNA 50MG/ML – 5ML (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP) AMPOLA 1.000 R$ 2,62

34
 

VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML – 100ML, 
XAROPE (EXCLUSIVO PARA ME/EPP) FRASCO 140 R$ 12,35

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 988861
CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGI, da PORTARIA nº 141/11.09.2023, publicada no DOE N°. 
35.541/15.09.2023, a Licença Prêmio referente ao servidor VILSON 
FERREIRA DE FREITAS, matricula nº 5858526-2.
Onde se lê: no período de 16.10.2023 a 07.11.2023
Leia-se: no período de 16.10.2023 a 14.11.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 20.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 988712
INCLUIR
NA PORTARIA N° 0531 DE 15/09/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.544 
DE 19/09/2023, QUE REMOVEU A SERVIDORA LORDENE MARIA MARQUES 
SOARES DANTAS, MATRÍCULA Nº 57190869/1, PARA O 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE: A CONTAR DE 06/11/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 988592
PORTARIA Nº 1124 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 160333 01 55 2023 1 00015 
060 0004295 46.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA, Id. Funcional nº 
5897272/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tado na Unidade de Refe-
rência Especializada - Santarém, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, 
no período de 11 de setembro de 2023 a 30 de setembro de 2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 988583
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 62 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
54194665 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34

5951897 / Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 23/09 a 01/10/2023
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO 
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, NO PERÍODO DE 23/09 A 01/10/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 63 DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
86746 / Francisco Reginaldo Moraes / 122.427.482-20
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 23/09 a 01/10/2023
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE NOVA ESPE-
RANÇA DO PIRIÁ, NO PERÍODO DE 23/09 A 01/10/2023, AFIM DE REALI-
ZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 988572

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 038/2023 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INI-
CIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público a realização do Curso Introdutório de Formação Inicial 
para Agente Comunitário de Saúde.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso Introdutório de 
Formação Inicial para Agente Comunitário de Saúde, o qual será destinado, 
prioritariamente para o Município de Nova Esperança do Piriá, do 5º Centro 
Regional de Saúde, Região de Integração Rio Capim do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso Introdutório de Formação Inicial para Agente Comunitário de 
Saúde, tem carga horária de 50 (cinquenta) horas, com duração de 5 (cin-
co) dias na semana;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com  34 (trinta e quatro) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Nova Esperança do Piriá, no ho-
rário de 7h às 12h e 14h às 19h conforme (Anexo I);
2.4 O curso será realizado no período de 25 a 29 de Setembro de 2023;
2.5 O curso será realizado no Auditório Da Unidade de Saúde da Família do 
município de Nova Esperança do Piriá;
2.6 O discente deverá ter no mínimo 75% de frequência nas atividades de 
cocentração e dispersão para obtenção de certificado ou diploma;
2.7 A avaliação das competências adquiridas pelo discente ocorrerá duran-
te todo o processo, sendo contínua, sistemática, integral e voltada para o 
alcance dos objetivos.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição  no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.3 Ter o ensino médio completo;
3.1.4 Ser aprovado na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS do Edital n° 001/2023 – PMSBP/SMS para agente comunitário de 
saúde do município de Nova Esperança do Piriá.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 As inscrições ocorreram in-loco a partir de 08:00h do dia 25 de Se-
tembro de 2023;
4.4 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.4.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.4.2 Cópia do RG;
4.4.3 Cópia do CPF;
4.4.4 Cópia do Diploma ou Certificado, Declaração comprobatória de esco-
laridade exigida, emitido por instituição de ensino devidamente reconhe-
cida pelo MEC.


